Le Groupe dispose d’instruments de couverture auxquels il a appliqué
les nouvelles dispositions d’IFRS 9 de la manière suivante :

�� La partie efficace des changements de juste valeur est qualifiée
en comptabilité de couverture (couverture de flux de trésorerie)
et est reconnue dans les autres réserves dans les capitaux propres.
La partie inefficace est reconnue en compte de résultat. Lorsque
le Groupe qualifie des options en comptabilité de couverture, les
changements de valeur intrinsèque de l’option sont reconnus
dans les autres réserves en capitaux propres. Les variations de la
valeur temps sont également reconnues en capitaux propres, en
tant que coût de la couverture.

�� Les gains ou pertes accumulés en capitaux propres liés aux
instruments de couverture impactent le compte de résultat du
Groupe lorsque l’élément couvert impacte le compte de résultat.

2.3.1.2. Impact de la transition pour le Groupe
Les ajustements comptabilisés pour chaque ligne de l’état de la situation financière consolidée sont décrits ci-dessous. Les lignes non
impactées par l’adoption d’IFRS 9 ne sont pas présentées.

(en millions d’euros)
31 décembre 2017

tel que publié IFRS 9
1er janvier 2018

retraité

Actifs non courants

Actifs financiers et autres actifs non courants 479 5 484

Actifs courants

Créances commerciales 3 084 - 4 3 080

Actifs financiers courants 285 - 285

Trésorerie et équivalents de trésorerie 1 773 - 1 773

CAPITAUX PROPRES 11 261 + 1 11 262

Actifs financiers et autres actifs non courants

Le Groupe a choisi d’utiliser, pour certains de ses titres de capitaux
propres, l’option irrévocable d’enregistrement à la juste valeur dans
les autres éléments du résultat global. En effet, ces investissements
sont détenus à des fins stratégiques et il n’est pas prévu de les
vendre à court ou moyen terme. Dans ce cas, si les investissements
sont cédés, le gain ou la perte réalisé sera comptabilisé en capitaux
propres et n’impactera pas le compte de résultat.

En IFRS 9, l’exception de la comptabilisation au coût n’est plus
autorisée. Au total, la mise à la juste valeur de certains actifs “AFS”